
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00442052--UNC-ME#FCEFYN

 
V I S T O:

 

El presente expediente por el cual se tramita la designación del Dr. Ing. Orlando MICOLINI
como PROFESOR CONSULTO; y

 

CONSIDERANDO:

 

Que el Dr. Ing. Orlando MICOLINI es Ingeniero Electrónico egresado en 1981. También es
Ingeniero Especialista en Telecomunicaciones Telefónicas en 2003, Magister en Ciencias de la
Ingeniería, Mención en Telecomunicaciones en 2009 de esta Facultad. En el año 2015 obtiene el
Título Máximo de Doctor en Ciencias Informática de la Universidad Nacional de La Plata,
Argentina. Como docente en la Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales, desempeñó
todas las funciones inherentes: docencia, investigación, actividades de extensión y de gestión.

 

En docencia de grado: posee una amplia y continua trayectoria docente. Fue designado por
primera vez como docente interino de la UNC en el año 1992 en un cargo de Profesor Asistente
(Jefe de Trabajos Prácticos), continuando su carrera docente hasta su jubilación en el año 2022,
ocupando sucesivamente los cargos de Profesor Adjunto (2004), Asociado (2011) y Titular
(2020), acreditando una antigüedad mayor a 30 años como docente de la UNC.

 

En investigación: cuenta con destacadas participaciones en docencia e investigación, las cuales
se evidencian a través de su trayectoria docente a nivel de grado y posgrado en la FCEFyN,  en
el Instituto Universitario Aeronáutico y en la Universidad Nacional de Villa María,  además de
31 publicaciones científicas en congresos y revistas, algunas de ellas de carácter internacional.
También ha dirigido 5 proyectos y 2 programas de investigación financiados por la UNC (2011 -



2022), y obtenido la categoría II del programa nacional de incentivos en el año 2014.

 

En formación de recursos humanos: dirigió más de 50 proyectos finales de carreras de grado,
principalmente de la carrera de Ingeniería en Computación.  Asimismo ha sido director de más
de 40 becarios de grado, y ha codirigido Estudiantes de postgrado, cuyas becas fueron
financiadas por entidades públicas y privadas.

 

En gestión: se ha desempeñado en diferentes cargos relevantes de gestión Académica
universitaria tales como Vice-Director Depto. Computación (1996-2005), Director Escuela e
impulsor de la creación de la carrera en Ingeniería en Computación (2006-2013), Secretario
Extensión FCEFyN (2013-2016), y Consejero Escuela Ingeniería en Computación de la FCEFyN
(2022). Ha participado de forma activa en la Red de Ingeniería en Computación de CONFEDI,
desempeñándose como presidente de la misma.

 

El artículo 71 - Título V del Estatuto de la Universidad Nacional de Córdoba y las
modificaciones efectuadas al Artículo 7 de la Ordenanza N° 10/91 por la Ordenanza N° 1/97 del
H.C.S.;

 

Que la valoración realizada por la Comisión es compartida por las Comisiones de este H.
Consejo Directivo

 

Lo aconsejado por la Comisión de ENSEÑANZA;

 

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA 

FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

R E S U E L V E:

 

Art. 1°).- Solicitar al Honorable Consejo Superior, la designación del Dr. Ing. Orlando
MICOLINI (Leg. 24387), como PROFESOR CONSULTO de la Universidad Nacional de
Córdoba.

 

Art. 2º).- Dese al Registro de Resoluciones, notifíquese al interesado, comuníquese al Área
Personal y gírense las presentes actuaciones Secretaría General de la Universidad Nacional de
Córdoba.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO, EN LA CIUDAD DE
CÓRDOBA, A LOS SIETE DÍAS DEL MES DE DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL
VEINTITRÉS.



 

 

em/AB/Mbl


	fecha: Jueves 28 de Diciembre de 2023
	numero_documento: RHCD-2023-1129-E-UNC-DEC#FCEFYN
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-12-27T14:09:34-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Miguel Ruiz Caturelli
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-12-28T12:47:30-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Pablo Recabarren
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Exactas Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-12-28T12:47:34-0300
	GDE UNC




